
CITTA’   D I   L A D I S P O L I

Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 10 del 14/01/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024

L'anno duemilaventidue addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 12:30 e seguenti, nella Sede 
Comunale, previo “modalità telematica art. 73 D.L.18 del 17/03/2020” esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del SindacoAlessandro Grando 
la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale 
Segretario GeneraleDott.ssa Susanna Calandra.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente
1 SINDACO GRANDO ALESSANDRO PRESENTE
2 VICE SINDACO PERRETTA PIERPAOLO PRESENTE
3 ASSESSORE ARONICA CLAUDIO PRESENTE
4 ASSESSORE DE SANTIS VERONICA PRESENTE
5 ASSESSORE RAIMO VERONICA PRESENTE
6 ASSESSORE MILANI MARCO PRESENTE
7 ASSESSORE BITTI FIOVO PRESENTE
8 ASSESSORE PANZINI LORENA PRESENTE

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :

    



2

 
Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal
decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi
attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna
amministrazione;
la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali
di contrasto alla corruzione:
1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);
2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del
3/8/2021;
3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n.
1064);
4. infine, l’ANAC ha licenziato  anche il PNA 2022-2024

Premesso che:
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
mentre l’art. 41, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;
è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza (RPCT) che elabora e propone lo
schema di PTPCT;
per gli enti locali, il piano è approvato dalla Giunta Comunale (articolo 41 comma 1 lettera g) del 
decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la più larga condivisione delle misure
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;

Premesso che:
il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha avviato il
procedimento di formulazione del PTPCT con Avviso regolarmente pubblicato all’Albo pretorio 
comunale ;
l’Avviso conteneva l’invito a produrre segnalazioni, osservazioni e proposte per la stesura
del piano anticorruzione;
entro il termine fissato nell’Avviso  non è pervenuta alcuna  proposta né dai referenti interni, né da 
quelli esterni;
il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, Segretario Generale, quindi, 
ha predisposto il   Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024;
Considerato che questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna  il PTPCT, così come redatto 
dal Responsabile, configurandolo adatto alla realtà locale;
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il  parere in ordine alla



3

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

Acquisito il parere di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, in ordine al presente atto, ai sensi dell'art. 97, c. 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 6, c. 5, del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Visti  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  il vigente Statuto comunale, la l, n. 190/2012
Tutto ciò premesso;

 PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;
2. di approvare  l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022/2024, che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
3. di pubblicare il PTPCT 2022/2024 nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Altri contenuti”
4.  valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente
il procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione
data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione,  di dichiarare immediatamente 
eseguibile la presente (art. 134 c. 4 del TUEL) deliberazione

 LA GIUNTA COMUNALE
ad unanimità;

DELIBERA

Di approvare integralmente la suesposta proposta di deliberazione.

Di rendere, con successiva  unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile il presente 
atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO  SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Grando Dott.ssa Susanna Calandra

(atto sottoscritto digitalmente)


